
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  21  de  Março de  2025

Ano LVI I I
Número 7271 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7271   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Decreto Nº 0035281/2025-19 de março de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 205.591,25 (Duzentos e Cinco Mil, Quinhentos e 
Noventa e Um Reais, Vinte e Cinco Centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 19/03/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

DECRETO N° 35.284

ALTERA REPRESENTANTES DOS SERVIDORES NA
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO FISCAL DO IPACI –
TRIÊNIO 2022/2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 20333/2025,

DECRETA:

Art. 1° A composição do CONSELHO FISCAL DO IPACI, de que trata a Lei
Municipal n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013, alterada pela Lei 7.700, de 26 de junho de
2019 e pela Lei n° 7.852, de 18 de dezembro de 2020, para o Triênio 2022/2025, constante
do Decreto n° 30.794, de 03/08/2021 e do Decreto n° 32.089, de 05/08/2022, modificada pelo
Decreto n° 35.137, de 13/02/2025, em especial com relação aos Representantes dos
Servidores, fica alterado, passando a vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

(...)

V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES
Titulares: Claudia Prucoli Massini

Antonio Henrique Martinelli Vidal
Luciane de Oliveira Pope Mion

Suplente: Willian Almeida Miranda

(...)”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003700320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003700320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

0/
03

/2
02

5
15

:4
0:

53

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

DECRETO N° 35.285

DECLARA ÁREA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA
FINS DE SERVIDÃO ADMINISTRATIVA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO, NO BAIRRO RUBEM BRAGA, NESTE
MUNICÍPIO.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 6227/2024,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública, para fins de constituição de
servidão administrativa para melhoria na prestação de serviços públicos de
abastecimento de água e esgotamento sanitário, área no Bairro Rubem Braga,
neste Município.

§ 1°. O Anexo I deste Decreto, apresenta as coordenadas da servidão
administrativa.

§ 2°. O Anexo II deste Decreto, apresenta o mapa de localização da
servidão administrativa.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003700320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003700320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

0/
03

/2
02

5
15

:4
0:

52

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

Decreto Nº 0035286/2025-20 de março de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 4.723.411,97 (Quatro Milhões, Setecentos e Vin-
te e Três Mil, Quatrocentos e Onze Reais, Noventa e Sete Centavos), para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 20/03/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

Decreto Nº 0035287/2025-20 de março de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 766.522,62 ( Setecentos e Sessenta e Seis Mil, 
Quinhentos e Vinte e Dois Reais, Sessenta e Dois Centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamen-
tárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 20/03/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

DECRETO Nº 35.288

RETIFICA O ANEXO DO DECRETO N° 34.380, DE
29 DE JULHO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE A
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE PROVAS E
TÍTULOS, DOS CARGOS ADMINISTRATIVOS, DE
QUE TRATA O EDITAL N° 001/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 7884/2025,

DECRETA:

Art. 1° Fica retificado o resultado final do Concurso Público de Provas
Objetivas e de Títulos dos Cargos Administrativos, em especial com relação ao
cargo de Auditor Fiscal de Defesa do Consumidor, constante do item 1.4 do Anexo
do Decreto n° 34.380, de 29/07/2024, passando a vigorar conforme a seguir:

“1.4 CARGO 4: AUDITOR FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR
10000603, Shirley Mariano Goncalves, 73.20, 1 / 10008296, Claudio Contarini de Souza
Filho, 63.00, 2 / 10002589, Lisa Reim Alves Dias, 62.20, 3 / 10003927, Wesley Coelho
Faitanin, 61.20, 4 / 10001633, Thaisa Bitencourt Dutra, 61.20, 5 / 10001778,
Damiana Aparecida Tavares, 60.00, 6 / 10001776, Sidenis Cristina Cunha Braganca,
59.60, 7 / 10003728, Romulo Rangel da Silva, 58.00, 8.”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

0/
03

/2
02

5
15

:4
0:

51

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 708/2025

DISPÕES  SOBRE  A  REVOGAÇÃO  DA
PORTARIA  Nº 165/2024, QUE
INSTITUIU A COMISSÃO
MULTIDISCIPLINAR DE  ANÁLISE
TÉCNICA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
OBRAS  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº  34.912/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo n° 21598/2025,

 RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 165/2024,
que  instituiu  a  Comissão  Multidisciplinar  De  Análise  Técnica  da
secretaria municipal de obras – SEMO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de março de 2025. 

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
 Secretário Municipal de Obras

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330031003700370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 1
9/

03
/2

02
5 

17
:5

8:
46

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA   Nº 709/2025  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025, tendo em vista o que consta
no processo nº   53697/2024

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado e lotado
na SEMUS, nos termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Mat. Servidor Cargo Admissão LOTAÇÃO
Data do

Requerimento 
Título

Letra
Anterior 

Promovida
para Letra 

A Partir de

13365001
KATIA SILVA

DE OLIVEIRA

Agente

Administrativo
16/11/2011 SEMUS 25/07/2024 Graduação G H 25/07/2024

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003000360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

10
:0

5:
44

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 710/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que

consta no processo nº 73145/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor RODRIGO
FARIA  DA  SILVA, Guarda  Civil  Municipal, lotado  na  SEMSEG,

FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao  Decênio 2010/2020,  no período de

06 (seis) meses, a partir de 01 de abril  de 2025,  nos termos do

artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009 de 20/12/1994 - Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais, modificados pela Lei nº 4967/2000. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 700/2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003700390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

13
:2

1:
10

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 712/  2025  

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A
COMISSÃO  DE  EDUCAÇÃO
PERMANENTE  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº 34.940/2025, tendo em vista o que
consta no processo nº 22019/2025,

CONSIDERANDO  que  o  Decreto
nº 31.293/22 criou a Comissão de Educação Permanente, no âmbito
da Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim;

CONSIDERANDO a  necessidade  de
designar  os  membros  para  composição  da  Comissão  de  Educação
Permanente;

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  os  membros  para
compor a equipe  Comissão de Educação Permanente  da Secretaria
Municipal  de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, em conformidade
com o artigo 4º do Decreto Municipal  nº 31.293, de 06 de janeiro
de 2022.

SERVIDOR REPRESENTATIVIDADE FUNÇÃO

Edgard Malheiros Louzada SAP Coordenador

Camila Guimarães B. de Castro Silveira SAVS Membro

Katia Silva de Oliveira FMS Membro

Emerson de Amorim Ribeiro GCAMA Membro

Claúdia Prucolli Massini CMS Membro

Graceli Estevão Silva GAB Membro

Paragrafo  único:  as atribuições  e
competências da Comissão  de Educação Permanente  da Secretaria
Municipal  de  Saúde  estão  estabelecidas  no  Decreto  Municipal
nº 31.293, de 06de janeiro de 2022.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003100380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 2

0/
03

/2
02

5 
16

:5
9:

55

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 713/  2025  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
resolve:

Art. 1º Considerar autorizado a concessão de
licença para tratamento de saúde aos servidores constantes na relação
anexa, conforme atestados médicos apresentados e anexos aos referidos
processos,  nos termos do artigo 2º da Lei  nº 7859/2020 e Decreto nº.
29.111/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

14
:4

7:
30

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

RELAÇÃO ANEXA A  PORTARIA Nº 713/2025 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA PROC. Nº

DURAÇÃO INÍCIO

ALCIONE SURRAGE 
DE SOUSA  

CIRURGIÃO 
DENTISTA CLÍNICO 

GERAL  
SEMUS  05 DIAS 24/02/2025 16431/2025 

ALZELI BARBOSA 
FERREIRA  

AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME  03 DIAS 24/02/2025  16410/2025 

APARECIDA COSMINHA 
SOUZA MARCELINO  

AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 01 DIA 28/02/2025  17446/2025  

AUGUSTO TOSTA PEREIRA  AUX. DE OBRAS E 
SERV. PÚBLICOS SEMSEG 03 DIAS 26/02/2025 17203/2025  

CARLOS EDUARDO CRUZ 
MALFACINI  PROF PEB B  SEME 02 DIAS 24/02/2025 17201/2025  

CELSO BRAZ KERSUL 
CALIXTO  PROF PEB C SEME  03 DIAS 26/02/2025  17442/2025  

CLAUDIA SOUZA 
DAMACENA DE LIMA  PROF PEB A  SEME 03 DIAS 

01 DIA 
25/02/2025 
28/02/2025 

17210/2025  
17441/2025  

DERLI FERREIRA 
LAURINDO  PROF PEBB SEME  03 dias 26/02/2025  17439/2025 

EDINETE MODESTO FRAGA 
MENDES  

SUPERINTENDENTE 
DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 
SEMSEG 02 DIAS 27/02/2025  17445/2025  

GECELY CARDOZO 
SANTANA  PROF PEB D  SEME 03 DIAS 26/02/2025 17200/2025  

GISELLE SILVA DA COSTA PROF PEB A PCS SEME 15 DIAS 22/02/2025 16408/2025 

JOSE AUGUSTO RAMOS 
BARBOSA  PROF PEB C  SEME 01 DIA 06/03/2025 19053/2025  

MARIA CHRISTINA 
MARCHIORI FERNANDES  PROF PEB B  SEME 03 DIAS 26/02/2025  17443/2025  

MARIA DOS SANTOS 
MENDES FERREIRA BENTO  

AUX  DE  
ENFERMAGEM  SEMUS 02 DIAS 

01 DIA 
26/02/2025 
11/03/2025 

17208/2025  
20851/2025  

MARIA JOSE PIM  
CIRURGIÃO 

DENTISTA CLÍNICO 
GERAL  

SEMUS  05 DIAS 24/02/2025  16434/2025  

MIGUEL FRANCISCO DE 
SOUZA AUX DE ENFERMAGEM SEMUS 01 DIA 21/02/2025 16407/2025 

MIRELLA BIAZATTI FOLI  PROF PEB A  SEME 02 DIAS 27/02/2025 17440/2025  

MOISES DE SOUZA 
SANTANA  VIGIA  SEMSEG 07 DIAS 28/01/2025  10150/2025  

PATRICIA VIANA DA SILVA  AUX. DE SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEMDES 05 DIAS 24/02/2025 17212/2025  

PRISCILA PECANHA DE 
OLIVEIRA MOREIRA AJUDANTE GERAL SEMURB 03 DIAS 23/02/2025 16406/2025 

ROBERTA TURINO 
PACHECO  AJUDANTE GERAL  SEMDES 04 DIAS 25/02/2025 17211/2025  

ROBERTA TURINO 
PACHECO  AJUDANTE GERAL  SEMDES 07 DIAS 11/03/2025 20589/2025  

THIAGO DE CARVALHO  GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL  SEMSEG 03 DIAS 03/03/2025 17940/2025  

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 714/2025

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE
REDUÇÃO  DA  JORNADA  DE
TRABALHO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 6566/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora
CLAUDIA GRASSELI  CANTARELA GASPARINI,  Professor  PEB-C,
lotada  na  SEME,  redução  da  jornada  de  trabalho  de  50%
(cinquenta por cento) de sua carga horária cotidiana, para cuidar de
dependente,  no  período  de  12  (doze)  meses,  a  partir  de  18  de
fevereiro  de  2025,  tendo  em  vista  o  que  consta nos  pareceres
contidos  no  referido  processo  e  com base no  artigo  9º  da  Lei  nº
7.757/2019, alterado pela Lei nº 8067/2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003900300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

13
:4

2:
37

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 715/2025

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE
REDUÇÃO  DA  JORNADA  DE
TRABALHO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 7536/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora
ALINE TOME DE SOUZA, Professor PEB-C, lotada na SEME, redução
da jornada de trabalho  de  30%  (trinta por cento) de sua carga
horária cotidiana, para cuidar de dependente, no período de 12 (doze)
meses, a partir de 17 de fevereiro de 2025,  tendo em vista o que
consta nos pareceres contidos no referido processo e com base no
artigo 9º da Lei nº 7.757/2019, alterado pela Lei nº 8067/2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330032003900330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
33

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 716/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DOS
SERVIDORES  CONSTANTES  NA
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o período de férias dos
servidores  abaixo  mencionados  e  constantes  na  Portaria  nº
2.375/2024, passando a constar da seguinte forma:

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

KARLA NEVES DA SILVA AUX. DE SERV.
PUB. MUNICIPAIS

SEMDES 02/05/2025 a
31/05/2025 

14/07/2025 a
28/07/2025 e
16/12/2025 a
30/12/2025 

21373/2025 

MARIA SILVANA DARDENGO 
AUXILIAR DE
SAÚDE BUCAL SEMGOV

02/05/2025 a
02/06/2025 

01/07/2025 a
30/07/2025 19191/2025 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
35

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 717/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que

consta no processo nº 73145/2022,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  ao  servidor

SEBASTIÃO  APOLINÁRIO  FILHO, Ajudante  Geral, lotado  na

SEMMAT,  FÉRIAS-PRÊMIO, referente  ao  Decênio  2004/2014,  no

período de 06 (seis) meses, a partir de 01 de abril  de 2025,  nos

termos do artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009 de 20/12/1994 -

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, modificados pela Lei nº

4967/2000. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
35

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 718/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 17867/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  da
servidora  ANDREIA  DAN,  Psicóloga,  da  SEMUS para SEMDES,

a partir de 1º de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003300300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
34

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 719/2025

ACRESCENTA  SERVIDOR NA  PORTARIA
Nº 2.375/2024, QUE TRATA DA ESCALA
DE  FÉRIAS  DOS  SERVIDORES  E
EMPREGADOS  PÚBLICOS  MUNICIPAIS,
A  SEREM  USUFRUÍDAS  NO  DECORRER
DOS ANOS DE 2025 E 2026.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 34.901/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Acrescentar  o  servidor  abaixo
mencionado ao anexo da Portaria nº 2.375/2024, que aprova as férias
dos servidores e empregados públicos municipais da Prefeitura Municipal
de Cachoeiro de Itapemirim, a serem gozadas no decorrer do ano de
2025 e 2026, nos termos do Artigo 70 da Lei nº 4009/94, com alteração
dada pelas Leis n°s 7350/2015 e 7796/2019.

MATR. NOME ADMISSÃO  CARGO VINCULO LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO 

PERÍODO DE
FÉRIAS

PROC. N

05097503 
Marcela do Rosário

Conceição 
01/03/2005 

Agente
Comunitário
de Saúde 

Estatutário SEMUS
01/03/2003 a
29/02/2024 

07/01/2025 a
21/01/2025 e
14/11/2025 a
28/11/2025 

21930/2025 

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
35

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 720/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 15921/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder benefício auxílio-doença
ao servidor MAURO FRISSO, Gari, lotado na SEMMAT, no período de
28 (vinte e oito) dias,  a partir  de  21 de fevereiro de 2025,  de
acordo  com  o  laudo  médico  deferido  pela  MEDTRAB  Medicina  e
Segurança do Trabalho (Grupo Innovar), nos termos do artigo 2º da
Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
35

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 721/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 17941/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  prorrogado  o
benefício  auxílio-doença concedido  à  servidora  LISANGELA
MENDES DA SILVA, Tecnico em Serviços Administrativos, lotada na
SEMUS, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 28 de fevereiro
de 2025, de acordo com perícia de atestado deferida pela MEDTRAB
Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo Innovar), nos termos do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art.  2º  Conceder  alta  ao  servidor
mencionado,  em  virtude  de  perícia  médica  realizada  no  dia
05 de março de 2025,  conforme perícia  de atestado constante  no
referido  processo, com  retorno  ao  trabalho  a  partir  de

30  de  março  de  2025, nos  termos  do  artigo  2º  da
Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 722/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025, resolve:

Art.  1º Considerar autorizado a
concessão  de  licença  para  tratamento  de  saúde ao  servidor
abaixo mencionado, conforme atestado médico apresentado e anexo
ao referido processo, nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e
Decreto nº. 29.111/2019.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

SERGIO RODRIGUES SANTOS MOTORISTA SEMUS 30 DIAS 27/02/2025 17198/2025 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
34

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 723/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  AUXÍLIO-DOENÇA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 17198/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder benefício auxílio-doença
ao  servidor  SERGIO RODRIGUES  SANTOS,  Motorista,  lotado  na
SEMUS, no período de 87 (oitenta e sete) dias, a partir de  29 de
março  de  2025,  de  acordo  com  o  laudo  médico  deferido  pela
MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo Innovar),  nos
termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
34

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 724/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 14145/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  do
servidor  LUIZ  CARLOS  COSTA  LIRA,  Auxiliar  de  Serviços
Operacionais, da SEMURB para SEMUS, a partir de 1º de abril de

2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003300310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
33

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 725  /2025  

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO PELA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  À
JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  o
afastamento  de  expediente  aos  servidores  abaixo  mencionados,
tendo  em vista  a  participação  e  prestação  de  serviços  à  Justiça
Eleitoral, com base no art. 56, Inciso V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDORES LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

GECELY CARDOZO SANTANA SEME
14/02/2025 e
06,07/03/2025

85973/2024

NOEMI NANTES BORGES SEME
21/03/2025 e
19/09/2025

80458/2024

SANGELA CRISTINA MANCIO LEAL
ALVES 

SEME 25/03/2025 70463/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA N° 726/2025

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  EM
VIRTUDE DE LUTO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º  Considerar de efetivo exercício o
afastamento  da  servidora  abaixo  mencionada,  em  virtude
de LUTO, no período de 08 (oito) dias, nos termos do artigo 56, inciso
III e artigo 152, inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROC. Nº

NERILAINE TAVARES SEME 14/03/2025 21428/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003200380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:2

8:
34

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 727/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº
34.916/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo n° 22153/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologa  as  Resoluções  nºs,
1019, 1020, 1021 e 1022,  datadas de 19 de março de 2025, em
anexo,  exaradas  pelo  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003500330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
O

R
M

A 
AY

U
B

AL
VE

S:
28

00
89

01
18

7 
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

16
:2

0:
44

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 728/2025

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE
REDUÇÃO  DA  JORNADA  DE
TRABALHO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 9468/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora
IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA, Auxiliar de Serviços Públicos
Municipais, lotada na SEMAD, redução da jornada de trabalho de
40% (quarenta por cento) de sua carga horária cotidiana, para cuidar
de dependente, no período de 12 (doze) meses, a partir de 10 de
março de 2025, tendo em vista o que consta nos pareceres contidos
no referido processo e com base no artigo 9º da Lei nº 7.757/2019,
alterado pela Lei nº 8067/2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003300390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

16
:4

8:
55

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 729/2025

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE
REDUÇÃO  DA  JORNADA  DE
TRABALHO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 11935/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado à servidora
GISELLE  DE  OLIVEIRA  MADEIRA,  Auxiliar  de  Serviços  Públicos
Municipais, lotada na SEMDES, redução da jornada de trabalho de
40% (quarenta por cento) de sua carga horária cotidiana, para cuidar
de dependente, no período de 12 (doze) meses, a partir de 10 de
março de 2025, tendo em vista o que consta nos pareceres contidos
no referido processo e com base no artigo 9º da Lei nº 7.757/2019,
alterado pela Lei nº 8067/2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003400300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

15
:4

5:
48

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PORTARIA Nº 731/2025

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE PARTE
DA PORTARIA Nº 608/2025, QUE TRATA
DA  ELIMINAÇÃO  DE  CANDIDATOS
CLASSIFICADOS  E APROVADOS NO
CONCURSO PÚBLICO, EM CADASTRO DE
RESERVA, PARA OS CARGOS
ADMINISTRATIVOS, EM  RAZÃO DA
REGULAR ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
POR PARTE DO CANDIDATO NOMINADO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições delegadas pelos Decretos
nºs 18.275/2008 e 34.901/2025 e com base
no  disposto  na  legislação  pertinente,  tendo
em  vista  o  que  consta  no  processo  nº
20.455/2025, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito  parte da Portaria
nº  608/2025  que  trata  da  eliminação  de  candidatos  classificados  e
aprovados no concurso público, em cadastro de reserva, para os cargos
administrativos,  referindo-se ao candidato abaixo mencionado,  tendo em
vista que o mesma entregou a documentação de forma regular, conforme
os critérios estabelecidos no edital do concurso.

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME CARGO

10006148  Leonam William Póvoa  Caetano Auxiliar Administrativo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330033003400390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
0/

03
/2

02
5 

16
:4

9:
22

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

HOMOLOGAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da sua Autoridade Competente, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2025, cujo objeto é a Aquisição de Marmitex, pelo Sistema de Regis-
tro de Preços.

Lotes 01 a 06, no valor total de R$ 1.137.452,80 (um milhão, cento e trinta e sete mil, quatrocentos e cinquen-
ta e dois reais e oitenta centavos), em favor da empresa Ebal Restaurante e Pizzaria, CNPJ: 51.789.884/0001-
46.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20/03/2025

Amós Martins Marcelino
Secretário Municipal de Administração

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA

CONTRIBUINTE: DROGARIA NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA.

ENDEREÇO: RODOVIA RICARDO BARBIERI, Nº 74, BAIRRO BOA VISTA, CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM -ES

CNPJ: Nº 33.163.301/0001-95

PROCESSO – PAS: Nº 78818/2024 – DATA: 24/10/2024

AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 00640 - SÉRIE E - DATA: 24/10/2024

INFRAÇÃO:  MEDICAMENTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL FORA DO ARMÁRIO E SEM 

ESCRITURAÇÃO,  CONFORME  TERMOS  DE  APREENSÃO  Nº  6012,  6013  E  6014; 

MEDICAMENTO  SUJEITO  A  CONTROLE  ESPECIAL  DENTRO  DO  ARMÁRIO  E  SEM 

ESCRITURAÇÃO E OU COM SOBRA PERANTE ESCRITURAÇÃO APREENSÃO Nº  6015;  - 

RECEITAS SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL SEM O DEVIDO PREENCHIMENTO E SEM O 

USO DE CARIMBO REDUTOR.

DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ARTIGOS 240, INCISO I, 370, E 396, INCISOS IV, XI E 

XXIX),  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº  7743/2019  C/C  ART.  6º,  INCISO  I,  DA  LEI  FEDERAL  Nº 

13021/2014  C/C  ART.  15,  DA LEI  FEDERAL  Nº  5991/1973  C/C  ART.  52,  INCISO  2º,  DA 

PORTARIA Nº 344/1988 C/C ART. 10, INCISO XI, DA LEI FEDERAL 6437/1977.

PENALIDADE: MULTA DE 251 (DUZENTOS E CINQUENTA UM) UFCI - (UNIDADE FISCAL DE 

CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  NO  VALOR  DE  R$  6.242,37  (SEIS  MIL,  DUZENTOS  E 

QUARENTA E  DOIS  REAIS  E  TRINTA E SETE CENTAVOS),  CONFORME O ARTIGO  379, 

INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.

À  GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 

especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 

Lei  Municipal  nº  7743/2019,  por  meio  desta  publicação  torna  público  o  extrato  da  DECISÃO 

FINAL do Processo Administrativo Sanitário – PAS, em epígrafe, de 30 de dezembro de 2024, 

uma vez concluído o trâmite do mesmo na Gerência de Vigilância Sanitária. Informa que a íntegra 

da Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância Sanitária.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2025.

GUSTAVO TOSTA VIEIRA DA PUREZA
Gerente de Vigilância Sanitária 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA

CONTRIBUINTE: LINHARES FACE SERVIÇOS ESTÉTICOS LTDA.

ENDEREÇO:  RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 58, CENTRO, CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM - ES

CNPJ: Nº 44.647.505/0002-07

PROCESSO - PAS: N° 85633/2024 – DATA: 19/11/2024

AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 01370 - SÉRIE E - DATA: 12/11/2024 

INFRAÇÃO: NÃO CUMPRIMENTO DA NOTIFICAÇÃO Nº 028698, EMITIDA EM 03/10/2024, ÀS 

13 H.

DISPOSITIVOS LEGAIS  INFRINGIDOS:  ARTIGOS  23,  29,  396,  INCISCO  XXIX,  DA LEI 

MUNICIPAL Nº 7743/2019.

PENALIDADE: ADVERTÊNCIA, CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, INCISO I, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 7743/2019.

À  GVS  -  GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA SANITÁRIA,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  em  especial  as  conferidas  pelo  art.  395,  Lei  Municipal  7743/2019,  e  em 

cumprimento ao artigo 424, da Lei Municipal nº 7743/2019, por meio desta publicação 

torna público o extrato da DECISÃO FINAL do Processo Administrativo Sanitário – PAS, 

em epígrafe, de 30 de dezembro de 2024, uma vez concluído o trâmite do mesmo na 

Gerência de Vigilância Sanitária,  já que não hoube apresentação de recurso no prezo 

lagal. Informa que a íntegra da Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância 

Sanitária.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2025.

GUSTAVO TOSTA VIEIRO DA PUREZA
Gerente de Vigilância Sanitária 

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA

CONTRIBUINTE: MARCELA MARTINS SANT’ANNA DA CRUZ - ME

ENDEREÇO:  RUA DANA DALVA MELO SANTANA, Nº 02/10, BAIRRO GILSON 

CARONE, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 

CNPJ: Nº 13.596.080/0001-31

PROCESSO - PAS: N° 80526/2024 – DATA: 30/10/2024

AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 01254 – SÉRIE E - DATA: 30/10/2024

INFRAÇÃO:  GUARDA DE  MEDICAMENTO  SUJEITO  A CONTROLE  ESPECIAL EM 

LOCAL INADEQUADO E SEM AUTORIZAÇÃO PARA ARMAZENAMENTOS.

DISPOSITIVOS  LEGAIS  INFRINGIDOS:  ARTIGOS  240,  248,  INCISO  I,  370  E  396, 

INCISOS IV E XXIX, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.

PENALIDADE: ADVERTÊNCIA, CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, INCISO I, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 7743/2019.

À  GVS  -  GERÊNCIA DE  VIGILÂNCIA SANITÁRIA,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  em  especial  as  conferidas  pelo  art.  395,  Lei  Municipal  7743/2019,  e  em 

cumprimento ao artigo 424, da Lei Municipal nº 7743/2019, por meio desta publicação 

torna público o extrato da DECISÃO FINAL do Processo Administrativo Sanitário – PAS, 

em epígrafe, de 16 de dezembro de 2024, uma vez concluído o trâmite do mesmo na 

Gerência de Vigilância Sanitária,  já que não hoube apresentação de recurso no prezo 

lagal. Informa que a íntegra da Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância 

Sanitária.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2025.

GUSTAVO TOSTA VIEIRO DA PUREZA
Gerente de Vigilância Sanitária 

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA

CONTRIBUINTE: SUPERMERCADO FACHIM LTDA. 

ENDEREÇO: RUA DR. AMILCAR FIGLIUZZI, Nº 32, BAIRRO CORONEL BORGES, 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

CNPJ: Nº 28.397.339/0001-92

PROCESSO – PAS: Nº 88438/2024, DE 29/11/2024

AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 00123 - SÉRIE E - DATA: 29/11/2024

INFRAÇÃO:  ALIMENTOS COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADA, DE ACORDO COM 

TERMOS DE APREENSÃO Nº 006054 E 006053.

DISPOSITIVOS  LEGAIS  INFRINGIDOS: ARTIGOS  57,  396,  INCISO  XXIX,  DA LEI 

MUNICIPAL Nº 7743/2019.

PENALIDADE: MULTA DE 251 (DUZENTOS E CINQUENTA UM) UFCI - (UNIDADE FISCAL DE 

CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  NO  VALOR  DE  R$  6.242,37  (SEIS  MIL,  DUZENTOS  E 

QUARENTA E  DOIS  REAIS  E  TRINTA E SETE CENTAVOS),  CONFORME O ARTIGO  379, 

INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019.

À  GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 

especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 

Lei  Municipal  nº  7743/2019,  por  meio  desta  publicação  torna  público  o  extrato  da  DECISÃO 

FINAL do Processo Administrativo Sanitário – PAS, em epígrafe, de 30 de dezembro de 2024, 

uma vez concluído o trâmite do mesmo na Gerência de Vigilância Sanitária. Informa que a íntegra 

da Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância Sanitária.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2025.

GUSTAVO TOSTA VIEIRA DA PUREZA
Gerente de Vigilância Sanitária 

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7271 - 21 de Março de 2025

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON – vinculada à

Procuradoria-Geral do Município – PGM, torna pública a emissão de  OFÍCIO, em virtude da

impossibilidade de ciência pessoal e/ou recusa de recebimento do referido documento pela

Reclamada.

A Reclamada terá o prazo de 20 (vinte) dias, a partir da publicação, para comparecer neste

órgão de Defesa do Consumidor, com sede na Rua Bernardo Horta, 210 – Bairro Maria Ortiz –

Cachoeiro de Itapemirim – ES – CEP 29301-440, para tomar ciência do assunto constante nos

autos abaixo identificado. 

Após  este  prazo,  poderá  ensejar  aplicação  de  penalidades  nos  termos  da  Lei  Federal  nº

8.078/90 e do Decreto Federal nº 2.181/97, bem como a adoção de outras medidas cabíveis.

Processo Administrativo Nº: 24.12.0286.001.00054-301
Reclamado: CLINICA ODONTOLOGICA HUTTER LTDA
Fantasia: CLINICA ODONTOLOGICA HUTTER
CNPJ: 39.885.886/0001-33

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 20 de março de 2025

FABIANO COSTA PIMENTEL 
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 34.937/2025 

PROCON

  54



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7271 - 21 de Março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 139/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 

8160/2025, os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 

mencionados, a requerimento do Vereador Marcos Salles Coelho, 

a partir de 31/03/2025: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 BRUNO DE MORAES FERREIRA RAMOS VOLPINI AGP 16 EXTERNO 
02 DENISE DE OLIVEIRA BARBOSA ROZAES AGP 02 EXTERNO 
03 FELIPE DAS NEVES SILVA AGP 02 INTERNO 
04 LUANDERSON CARETA PARIZ AGP 12 EXTERNO 
05 MAIKEL WELBERT SOUZA AGP 07 EXTERNO 
06 MAURISETE DOS SANTOS AGP 07 EXTERNO 
07 RICHIELLE RIBEIRO AGP 02 INTERNO 
08 SALERMO SALES DE OLIVEIRA AGP 13 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de março de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003200350032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

8/
03

/2
02

5 
13

:2
6:

39

  55



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7271 - 21 de Março de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 140/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 

os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 

mencionados, a requerimento do Vereador Marcos Salles Coelho, 

a partir de 01/04/2025: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 BRUNO DE MORAES FERREIRA RAMOS VOLPINI AGP 15 EXTERNO 
02 FELIPE DAS NEVES SILVA AGP 05 EXTERNO 
03 LUANDERSON CARETA PARIZ AGP 15 EXTERNO 
04 MAIKEL WELBERT SOUZA AGP 05 EXTERNO 
05 VINICIUS CARDIN FASSARELLA AGP 01 EXTERNO 
06 SALERMO SALES DE OLIVEIRA AGP 15 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de março de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003200350033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

8/
03

/2
02

5 
13

:2
6:

37

  56



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7271 - 21 de Março de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 141/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, no termo da Lei Municipal nº 8160/2025, o 

Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionados, a 

requerimento do Vereador Alexandre Valdo Maitan, a partir de 

31/03/2025: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 CARLOS CESAR ARANTES JUNIOR AGP 06 EXTERNO 
02 RILDO DE AVELAR PICOLI AGP 04 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de março de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003200390032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

8/
03

/2
02

5 
13

:2
6:

35

  57



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7271 - 21 de Março de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 142/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, no termo da Lei Municipal nº 8160/2025, o 

Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionados, a 

requerimento do Vereador Alexandre Valdo Maitan, a partir de 

01/04/2025: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 CARLOS CESAR ARANTES JUNIOR AGP 07 EXTERNO 
02 RILDO DE AVELAR PICOLI AGP 07 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de março de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003200390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

8/
03

/2
02

5 
13

:2
6:

33

  58



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7271 - 21 de Março de 2025

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 143/2025. 

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nos termos das Leis Municipais 6.717/2012 e 8.160/2025, 

fica alterada a jornada de trabalho dos Assessores de Gabinete 

Parlamentar, conforme tabela abaixo: 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de março de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente 

ASSESSOR 
JORNADA DE 
TRABALHO 

VEREADOR DATA

CLAYTON FARIA GROLA INTERNO VITOR AZEVEDO FONSECA 
DE ANDRADE 

17/03/2025 

GEORGE DA SILVA BELLO EXTERNO VITOR AZEVEDO FONSECA 
DE ANDRADE 

17/03/2025 

CÉLIA REGINA VANTIL 
GONÇALVES 

EXTERNO ALEXANDRE VALDO MAITAN 01/04/2025 

JOSÉ HENRIQUE DA SILVA 
CHAVES 

INTERNO ALEXANDRE VALDO MAITAN 01/04/2025 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003300300039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

8/
03

/2
02

5 
13

:2
6:

32

  59



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-03-20T19:43:52-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




